



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 日本ケミファ株式会社
コード番号 4539 URL <http://www.chemiphar.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3863-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	23,069	3.9	36		125	77.1	104	84.8
2023年3月期第3四半期	24,015	2.9	192	82.5	549	52.3	684	28.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 410百万円 (51.9%) 2023年3月期第3四半期 852百万円 (8.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	28.89	
2023年3月期第3四半期	189.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	50,943	18,744	36.8	5,194.33
2023年3月期	48,571	18,534	38.1	5,130.65

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 18,744百万円 2023年3月期 18,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		50.00	50.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,700	3.6	200		100	70.4	60	82.3	16.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,261,420 株	2023年3月期	4,261,420 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	652,714 株	2023年3月期	652,254 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,608,934 株	2023年3月期3Q	3,609,494 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、[添付資料]P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信開示後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動).....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用).....	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示).....	8
(セグメント情報等).....	8
(4) 重要な後発事象	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資など一部で足踏みがみられるものの、経済活動の正常化に伴い、企業の景況感が改善するとともに雇用情勢も改善する中で、引き続き緩やかな回復が続きました。一方、資源価格の高騰や世界的な金融引き締めが景気を下押しするリスクなどにより先行き不透明な状況も続いています。

医薬品業界については、2024年4月に実施される診療報酬改定の議論が進み、薬価はマイナス0.97%の改定率となった一方、急激な原材料費高騰やジェネリック医薬品の安定供給確保への対応として、乖離率の大きな品目を除外したうえで、不採算品再算定を特例的に適用する措置が取られる見通しです。

かかる環境下、当社グループにおきましては、当第3四半期会計期間にDelta-Fly Pharma 株式会社 が実施した第三者割当増資による新株式約5億円を引き受けました。この引き受けにより両社の関係がよりいっそう深まるとともに、ライセンス契約を結んでいるDFP-17729やDFP-14323の臨床試験が遅滞なく進み、早期の上市・事業化につながることを期待できます。

(医薬品事業)

「ドロップスクリーン」は国内での普及が順調に進んでおり、臨床検査薬の売上高は2,732百万円(前年同期比49.2%増)と当第3四半期連結累計期間においても引き続き増収基調のもと推移しています。

ジェネリック医薬品については、近年発売品の売上寄与があるものの、2023年4月に実施された薬価の中間年改定や出荷調整の影響により、売上高は17,445百万円(前年同期比9.4%減)となりましたが、出荷調整の影響がほぼ解消されつつあることから、当第3四半期会計期間においては前年同期間並みの水準まで回復しています。また、主力品・新薬の売上高については、中間年改定の影響により、1,013百万円(前年同期比1.9%減)となりました。

以上の結果、ジェネリック医薬品と主力品・新薬を合わせた医療用医薬品の売上高は18,458百万円(前年同期比9.0%減)となり、製造受託および臨床検査薬なども含めた医薬品事業全体の売上高は22,223百万円(前年同期比4.6%減)、営業損失128百万円(前年同期は営業利益170百万円)となりました。

(その他)

主に受託試験事業、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業である「その他」の事業については、受託試験事業が堅調に推移し、売上高は846百万円(前年同期比17.7%増)、営業利益は92百万円(前年同期比323.1%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は23,069百万円(前年同期比3.9%減)、営業損失が36百万円(前年同期は営業利益192百万円)、経常利益は為替差益の計上により125百万円(前年同期比77.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は104百万円(前年同期比84.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

1)資産

流動資産は前期末に比べて984百万円増加し、34,421百万円となりました。これは、主に棚卸資産の増加及び売上債権の増加によるものです。

固定資産は前期末に比べて1,386百万円増加し、16,521百万円となりました。これは、主に建設仮勘定の増加並びに投資有価証券の取得によるものです。

この結果、総資産は前期末に比べて2,371百万円増加し、50,943百万円となりました。

2)負債

流動負債は前期末に比べて592百万円減少し、14,174百万円となりました。これは、主に仕入債務の減少によるものです。

固定負債は前期末に比べて2,753百万円増加し、18,024百万円となりました。これは、主に長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は前期末に比べて2,161百万円増加し、32,198百万円となりました。

3)純資産

純資産合計は前期末に比べて210百万円増加し、18,744百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,529	10,594
受取手形、売掛金及び契約資産	7,516	7,691
電子記録債権	3,738	3,857
商品及び製品	6,468	6,905
仕掛品	1,277	1,335
原材料及び貯蔵品	3,010	3,389
未収還付法人税等	220	17
その他	675	628
流動資産合計	33,436	34,421
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,786	4,694
機械装置及び運搬具（純額）	1,636	1,387
工具、器具及び備品（純額）	379	415
土地	4,344	4,344
リース資産（純額）	170	160
建設仮勘定	200	1,358
有形固定資産合計	11,518	12,362
無形固定資産		
特許権	15	12
商標権	54	49
販売権	383	170
リース資産	47	63
ソフトウェア	59	43
電話加入権	9	9
無形固定資産合計	569	348
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385	2,054
長期前払費用	496	505
退職給付に係る資産	401	527
敷金及び保証金	57	53
繰延税金資産	353	310
その他	414	420
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	3,046	3,810
固定資産合計	15,134	16,521
資産合計	48,571	50,943

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,545	2,255
電子記録債務	6,399	5,846
短期借入金	392	560
1年内返済予定の長期借入金	2,650	2,786
リース債務	77	80
未払金	84	36
未払法人税等	81	26
未払消費税等	91	185
未払費用	1,678	1,482
預り金	175	309
返金負債	221	232
その他	369	372
流動負債合計	14,766	14,174
固定負債		
長期借入金	11,950	14,080
リース債務	161	163
役員退職慰労引当金	457	477
退職給付に係る負債	139	141
再評価に係る繰延税金負債	915	915
その他	1,645	2,246
固定負債合計	15,270	18,024
負債合計	30,037	32,198
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,304	4,304
資本剰余金	1,263	1,263
利益剰余金	13,636	13,558
自己株式	△3,110	△3,111
株主資本合計	16,093	16,015
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335	448
土地再評価差額金	2,072	2,072
為替換算調整勘定	△20	185
退職給付に係る調整累計額	35	23
その他の包括利益累計額合計	2,423	2,729
新株予約権	17	-
純資産合計	18,534	18,744
負債純資産合計	48,571	50,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	24,015	23,069
売上原価	17,665	17,224
売上総利益	6,349	5,845
販売費及び一般管理費	6,156	5,881
営業利益又は営業損失(△)	192	△36
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	30	35
固定資産賃貸料	5	5
持分法による投資利益	20	19
為替差益	398	203
保険配当金	1	1
その他	8	17
営業外収益合計	465	286
営業外費用		
支払利息	97	106
支払手数料	5	5
その他	6	12
営業外費用合計	108	124
経常利益	549	125
特別利益		
固定資産売却益	10	-
投資有価証券売却益	411	-
新株予約権戻入益	-	17
特別利益合計	422	17
税金等調整前四半期純利益	971	142
法人税、住民税及び事業税	124	35
法人税等調整額	162	3
法人税等合計	286	38
四半期純利益	684	104
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	684	104

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	684	104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△224	112
為替換算調整勘定	406	205
退職給付に係る調整額	△13	△12
その他の包括利益合計	168	306
四半期包括利益	852	410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	852	410
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	23,220	715	23,936	—	23,936
その他の収益	74	3	78	—	78
外部顧客に対する売上高	23,295	719	24,015	—	24,015
セグメント間の内部売上高又は振替高	9	0	9	△ 9	—
計	23,305	719	24,024	△ 9	24,015
セグメント利益	170	21	192	—	192

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	22,150	844	22,995	—	22,995
その他の収益	73	1	74	—	74
外部顧客に対する売上高	22,223	846	23,069	—	23,069
セグメント間の内部売上高又は振替高	9	2	11	△ 11	—
計	22,232	849	23,081	△ 11	23,069
セグメント利益又は損失(△)	△ 128	92	△ 36	—	△ 36

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

(4) 重要な後発事象

該当事項はありません。